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PJESA B: KONTRATAI & KUSHT. ET SPE CIALE & ANEKSETE
NDERIIDHURA

PJESAI E KONTRATES: KONTRATA

-KOMUNA E OBILIQIT-zyra e prokurimit Rr. ,,Adem Jashari’*15000- Obilig
(né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ané; dhe

BENI - COM SH.P.K.,, DARDANIA BL.9 LLAM.B-3 NR.&, 10000, PRISHTINE NREB. 810460676P8rfagésuar nga:
Ismet Kunushevei deejtor

(ne vazhdim "Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér puné e shénuara
me poshté:

TITULLI | KONTRATES: - Bashkéfinancim-Punimi I kanalizimit dhe asfaltimi [ rrugés né Plemetin
me numér identifikues: OB614-22-6797-5-2-18 i brendsh&m : 614 22 041 521

Numri { kontraés:041/2022

Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve pér : Bashkéfinancim-Punimi I kanalizimit dhe asfaltimi I rrugés
né Plemetin
dhe puné sipas kushteve dhe specifikave teknike t& dhéna né dosjen ¢ tenderit

1.2 Vendi i kryerjes sé punimeve éshté né. : K.Obiliq

Fillimi i realizimit té késaj kontrate do t& béhet nga data e dhénjes sé lejes pér fillimin e punimeve nga zZyriari
pérgjegjés i autoritetit kontraktues,ndérsa afati kohor pér pérfundimin e punimeve éshté sipas planit dinamik
prej 50 ditéve nga dita e caktuar né planin e menaxhimit t& kontratés pér fillim t& punimeve,i cili do t&
konstatohet sipas ditarit t8 punésj

Neni2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet 8 jeté: 54092,43€ {pesqind e kater zero nadhjet e dy euro 43/100

2.2 Cmimi i p8rmendur né Nenin 2.1 mé sipér dubet 8 jeté ¢ vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontrakluesit sipas
kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& behen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhefose té Vecanta t& kontratés,

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pé&rbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marr&veshja e kontratés;
(b Kushtet ¢ Veganta 18 Kontratés;

{c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés:

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e} Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(f} (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(2) [shéno gdo dispozité tjetér i dosjes 5é tenderit].

! Para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet 1& modifikohet nga Auteriteli Kontraktues sipas kushteve & akiivitetit pérkatés & prokurimit
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3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbé&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té paqartésisé ose
divergjencéds, ato duhet té lexohen sipas rendit té pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit dhe duhet té dérgohen me posté,
faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré gé
ka afat t€ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés sé tij. Né té
gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré té gjitha masat e nevojshme pér (€ siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérvec nése
specifikohet ndryshe né njoftim té till, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njofton”,
"vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén [[angleze][shqipe][serbe]?] né tri origjinale, dy prej (8 cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Arta Alaj Emri: Ismet Kunushefci
Pozita: Lyrtari pérgjegiés i Prokurimit(c| Pozita: Drejtor
autorizuar)
Nénshkrimi: Nénshkrimi:
Data: Data: 24-08-2022 9
{17 //}5{;;5.::;;
E!! /i; * v B ’04
Vula: Vula: f ] 4 2
1 o : b=
[\ L?_ “BENI-COM” 2
:3‘ i =

[ 8 O
/ u‘-?b‘” ; Du—':‘//

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.
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PJESA T E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni I Pérkufizimet
LI “Kontrat&” do 1€ thold marréveshje té lidhur ndérmjet Awtoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sic &shté shénuar né formularin e kontratés té

nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t¢ gjitha shtojcat pér kétg dhe 8 gjitha dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (8.

1.2 “Puné” konsiderahen (& gjitha ato punt 1€ cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon gé t& kryhen nga kontraktucsi,
qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo ménim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, strukwra & tjera apo pjesé 1& tyre.

1.3 “Keontraktuesi” €shi¢ operatori ckonemik (apo grupi { operatordve ckonomik), i cakiuar né formularin ¢ kontratgs, i cili (1€ cité1) Eshté palé ng
kontraté dhe sl i obliguar 16 krycjé punét sipas marréveshjes dhe i cili do 18 martg shumén sipas marréveshjes me kontratd.,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht¢ njeriu i cakiuar né kushtet e veganta (@ koniratés ( apo cilide njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), { cili &shié pérgjegjés pér mbikéqyrjen e krycrjes s& punéve dhe pér & 'gjitha hollésits duhet t'i raportejé Auteritetit Kontrakiues.

1.5%Cmimi Kontratés” do (& thot€ shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontratds,

1.6 “Vendi i ndértimit” do & thoté vendi i cakwar pér kryerjen ¢ punéve t§ kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do té thoté ¢ (&r§ makineria pérfshirg edlc até pér barljen ¢ pajisjeve, dhe mjetet (jera qé nevojiten pér kryerjen ¢
punéve L& kontraktuara qé dulet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informalat c sigurvara dhe (& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢ pundve 18
kontaktuara.
LOSKPK? do (6 thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme & Koniratés,

1.10 “KVK?” do & thols Kushtet ¢ Veganta 18 Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe tigji i aplikuesh¥m

2.1 KVK e sakiésoiné cili éshté ligji q& 1 pEreaklon té giitha géshjel q nuk jang t& mbulwara né kontratg,

2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KV,
Neni3 Transferimi

3.1 Transferimi do t¢ jeté valid vetém nése ka marréveshje (¢ shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose njé pjesé 16 saj
te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé kontratén osc njé pjesé t¢ saj, ose ndonjé
pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste;

a) kur ka ngarkesé pér pagess, ni favor 18 bankieréve 18 Kontraktuesil, t& shumave q¢ duhet 12 pagulicn ose qé do (& béhen borxh sipas kontratés;
ose

b) né rast t& dhénics sé & drejiés sé Kontraktuesil siguruesve 16 Konteaktuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet
kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér qéllimel e nenit 3.2, aprovimi i nj transferini nga Autoriteti kontraktucs nuk do (a lirojé Kontraktucsin nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢
kontraiés & tashmé &shig realizuar ose pér pjesén q& nuk 8shté bartur.

3.4 Pranucsit ¢ dispozitave (8 kontratés duhet (8 plotésojné krilerct ¢ pérshtatshimérisé q& zbatohen pér dhénien ¢ kontratés ptrveg né rasic kur
transferimi béhel né banké apo kompani 18 sigurimil ose institucion {jetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshié valide vetém nése ka marrgveshje € shkruar pérines sé cilés Kontrakiuesi iz beson realizimin e njé pjesc t& kontratés sé tij
njé pale (& tretg.

4.2 Elementet e kontratgs qé do (& nénkontraktohen dhe identiteti i aénkontraktuesve i béhen t6 ditura Autoritetit kontraktucs me rastin ¢ dordzimit
tc ofertés. Ne rasl te ndryshimit te nénkontraklucsve giate implementimit te kontratés, Komraktuesi duhct te njoftej me shkrim Autoritctin
Kontraktues. Autoriteti kontraktucs do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 diid pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paraqitur
arsyct ¢ veta nédse nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk sénkontrakion pa aulorizim me shkrim nga Autoriteti Konteakiues. Te ajithé
nénkonitrakluesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérsltatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontrakives nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nenkontrakluesve, megjithaté mund (& siguroj, ku ¢ konsideron si 13
nevojshme, pagesat dirckie pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktucsi dshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakivesve 8 vot si dhe 16 agjentéve ose & punésuarve, né 18 njéjén
ményré si po 1€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve IE tij ose punétordve (& tij, Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé
piese (€ kontratés ose aprovimi i nénkontrakiucsit npa ana e Menaxherit t& Projektit nuk ¢ lron Kontraktuesin nga obligimet e lij sipas kontraiés
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4.5 Nésc nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim 18 vazhdueshém qé vazhdon pér njé perivdhé g8 ¢ tejkalon al@ 8 periudhis st garancisé nén
kontraté ndej Kontrakiuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi dulict qé, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhés
s¢ garancisg, U'i transferojé menjéhers te Autoriteti kontraktues, me karkess dhe shpenzime (& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve 18
tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar,

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nésc &shié e nevojshine, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontrakiues duhet 1" japE Kontrakiuesit, pa pagesé, nj¢ kopje
té skicave 18 pergatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje 16 specifikimeve dhe dokumenteve tiera & kontratds. Kontraktucsi mund 16 blejé
kapje era & kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve ticra, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas Iéshimit (¢ certifikatés pérfundimtarc,
Kontraktuesi duhet ti kthen awtoritetit kontrakiues (¢ gjitha skicat, specifikimet dlie dokumentet tjera 1¢ kontratés.

5.2 Pérveg nésc &shlé ¢ nevojshme pér qéllime (& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera ¢ i jep awtoriteti kontraktues nuk dulet té
pérdoren as nuk dubet Ci komunikohen njé pale & treté nga Kontrakiuessi pa pajlim paraprak (£ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka auforitetin pér Ci lashuar Kontraktuesit urdhra administrative qé& inkorporojné ato dokumcate plotdsucse dhe
udhézimet g jané 1& nevojshme pér ckzekutim (& miré (¢ kentratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt 1& saj,

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, n& kohén e dulur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do t Jjap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishie,
né perputhje me programin e zbatimit 1& detyrave (& pércakiuara né kéto Kushte 18 pérgjithshme,

6.2 Kontrakiuesi, gjate shirytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt 1€ vendosur né dispozicion 18 itj né gjendje 1& mirg, dhe duhet, ndse kérkohet
nga Auloriteti Kontrakiues, ti kihej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 1é ket 18 drejté (8 ndonjé pagese pér pénmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me iniciativén ¢ tif.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (€ kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kantraktucs pEr martjen e kopjeve 8 ligicve, rregulloreve dhe informatave mbi zakonet,

urdhéralé apo ligjet anésore (& Republikés sc Kosovés 16 cilat mund (6 ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit té obligimeve t& ij me kontratg,
Auteriteti kontraktues mund ta japé ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontrakluesit.

7.2 NE bazé 1€ dispozitave & ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (6 b&j§ 18 gjitha pérpjekjet ¢ nevojshme pér 1@
lehiésuar prokurimin nga Kontraktucesi pér 1 giitha vizat dhe Igjet e nevojshme, duke pérfshire lejen ¢ punés dhe Igjet ¢ qéndrimit, pér personclin,
shérbimet e t¢ ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontrakiues i konsideron 1€ nevojshine, si dhe Igjet ¢ qéndrimit pér familjet c tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dubet 8 veprojé sipas urdhrave administrative q€ i jep autoriteti kontraktues, Nése Kontrakiucsi konsideron st kérkesa e njé
urdhri adminisirativ shkon péricj fushéveprimit t8 kontratés, ai, duke iu eksporuar dénimit pér shkeljc & konlratés, do ta njoflojé autoritetin
kontrakiues pér kélg duke j paraqitur arsyct ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet
ptr shkak (& kétij njoftimi,

8.2 Kontrakluesi duhet 1'i respekioj dhe @ veprojé sipas & gjitha ligjieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén ¢ Kosovés dhe do & sigurojé qé
personeli i tij, 1& aférmil e tyre, dhe punétorét vendord 16 1ij giithashtu 1'i respektojng dhe té veprojaé sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatal ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konlidenciale. Pérveg né rastet
kur kjo @shté e nevojshme pér géllime 18 ckzekutimit & kontratés, ai nuk do (& publikojé osc shpalos¢ asnjé detaj 18 kontratés pa pajlim parapeak
me shkrim nga Awtoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktucsi éshi@ grup, pérbérja € grepit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim 1& Autoritetiy kontraktucs.

8.5 Kontraktuesi do 18 siguroj se punét do € fillojné dhe 18 pérfundojné brenda afatit & caktuar réné dakord ni programin ¢ b sipas Nenit [2.

8.6 Kontrakluesi do 1 siguroj qé ¢ gjitha punét Q€ ai/ajo do t& bijé, si dhe riparimin ¢ defekteve giaté realizimit 18 punimeve do té béhen nd kohd
dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe Pér mé tepér me shkallén ¢ afiésis@ dhe zelli, ¢ cila do té pritet
nga njé kontrakues i afié dhe me pérvojé q8 ka ndérmarr pung (& ngjashme.

8.7 Kontrakiuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punts dhe pér cilésing e materialeve dhe cildsiss profesionale & punonjésve & jané pirdorur pér
realizimin ¢ punéve t& kontrakivara,

8.8 Kontraktuesi duhict (¢ siguro} zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit 18 punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofi€ se pér kryerjen e punéve pajisict e rénda si: ekskavatoré 6 llojeve 1€ ndryshme, vinga, kamioné 1& liojeve t& ndryshme, skela (& larta, ctj
do 1€ pérdoren dhe
b. né ményré qé & mos démtofé kalimtarét ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun cfj.
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8.9 Kontrakiuesi do (& jet€ pérgjegjés pér siguring e 1& gjilha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& punésoj personel kyg dhe 1& pérdor pajisic (& identifikuara g tender e tij, pér & kryer puné ose personel tjetér dhe pajisje
té aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 16 aprovoj gdo zévendésim & propezuar (8 personelit kyg dhe pajisjeve vetém nise

kualifikimet e tyre prkatésc, osc karakieristikat jané né thelb 1& barabarta ose mé ¢ miré se ato 18 propozuara gjaté Lenderil,

Neni 10 Siguria ¢ ckzckutimit

10.F Kontraktuesi do 1€, jo m& voné sc dita e nénshkrimit t¢ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktucs me siguri pér ckzekulim (& ploté dhe 16
mire (& kontratés. Shuma e sigurisé do 1€ saktésohet né KVK. Siguria e ekzckutimit do (& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraklues pér ¢larédo
humbjcje q& 8shé pasojé ¢ mosckzekutimit (€ plot€ dhe 8 duhur & obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktucsit.

10.2 Sigurimi do € vazhdoj 1& mbetet i viefshim 30 dité pas [éshimit t& Certifikatéis sé Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria e ckzekutimit 18 koniratés do 1€ jel& né formén e dhéné né pjesén [V 18 kontrals.

Neni [1 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
11.1 Nga data c fillimit ¢ deri sa € 18shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget ¢ Iéndimeve personale, viekia, dhe humbja ose démiimi
i pronts (perfShirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés s¢ afért.

11.2 Kontraktuesi duhet 18 siguraj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund 18 periudhés garantuese t¢ defekieve né shumat ¢
péreakiuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme 18 cilat jang pér shkak (& rrezigeve (8 Kontraktuesit:

(a) humbje osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbje ose démtim i Pajigjevc;

{c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d) démtim osc vdckje ¢ personclit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontratés duhet t'f dérgojé Autoritetit Kontrakiues pelicén dhe certifikatén pér sigurim qé ka
pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér (& siguruar humbjen apo démet e pésuara.

1.4 NE qofté se kontraktuesi nuk ofron ajé sigurim & tillé atéheré kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do té pérjashtohet nga

picsémarrfa né aktivitetel ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

115 N¢ qofié se ckzistojné arsyc & mjafweshme dhe bindése pér zgjatien e afatit t& oftinit (& certifikatés mbi sigurim, Autoritcti Kontrakiues
mund 1€ zgjase afatin ¢ cakivar pér dorézimin e certilikatés mbi sigurimin osc te climinojé sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi
i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés sc specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do Ui dorézojé Menaxherit 18 Projektit njé program pér miratim. Programi do te pérmbaje
sc paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiuesi propozon ekzckulimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve,
metodat e pérgjithslime ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet & specifikuar,

12,2 Nésc menaxheri i projektit p&r me tepér kérkon modiflikime ne programin e punéve né kuadér & punéve (& kontraktears, kontraktuesi duhet ta
rishikojé edhe njéheré programin dhe ¢ia kihejé prapé Menaxherit 1 projektit, Kontraktuesi do (8 azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se
periudha ¢ pércaktuar ng KVEK.

12.3 Pér gdo pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (€ sigurojé argument me shkrim Menaxherit (&
Projektil. -

12.4 Paragitja ¢ programit 1& till¢, duke pérfshiré gdo shicsé nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogélaj osc 16 rris detyrimet e kontrakiucsit sipas
puntve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré né programin e punimeve nuk do 18 rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin,
nése kjo ka ndodhur si pasojE ¢ neglizhencés sé kontraktuesil giaté pérpilimit 6 programit,

Neni 13 Siguria n& vend punishte

13.1 Kontrakluesi do & kel té drejtén (8 ndaloj gasjen né vend-punishte per ¢do person i cili nuk &hté i perfshité né zbatimin ¢ kontratés, me
pérjashiim 1& personave (& aulorizuar nga Autoriteti Kontraklues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishtc gjaté gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do @ jeld pérgjegjés pér (& marré hapat ¢
nevajshém, né interes (& punonjésve 18 tif, agjentéve te Autoritetit Kontrak(ues dhe paléve 1€ ireta, pér & parandaluar ¢do humbje osc aksident i cili
mund (€ rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontrakiucsi do 18 marré 1€ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjising ¢ tij dhe me shpenzimet e tij, pér (8 siguruar gé strukturat dhe
instalimet ekzisiuesc mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Ai do 16 jeté pérgiegiés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén
dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang t& nevojshme pér zbatimin ¢ dubur té detyrave ose qi me arsye mund ¢ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun
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14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkakeojné déme, ose pengajné trafikun ng, lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét,
hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganli, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté (& cilén Kontrakluesi ¢ konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me ¢éllim & mbrojtjes
apo pir (& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime 1& Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato keyhen nga
Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet @ njofiojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té veganta qé ai synon (& ndSrmarré para se kryej ato.
Riparimet ¢ démil (¢ shikakluara né rrugé, ura nga transporti i materialeve ape pajisjcve do té jeté né shpenzime té Kontrakiuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér 1§ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovés.,
15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganorc konsiderohet se jang pérfshiré né mimin e kontrakiuar,

15.3 Menaxheri i Projekiit do 18 harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton sc ka agritje (¢ talimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés
prej 28 ditdsh para dorézimit (& tenderit dhe dalés sé fundit t& vértetimit 18 pérfundimit t¢ punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 18 lejojé ndryshimin ¢ gmimit 1€ kontraktuar pér shkak té ngritjes st tatimeve dhefose ngritjes se detyrimeve
doganore né qolié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktucsi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose dEmtimi i Punéve ose Materialeve gé do té pérfshihen né Punét né mes té Datés sé fillimit dhe nd fund t periudhés sé Korrigjimit
1€ Defekieve do ¢ rreguliohet nga Kontrakiuesi nd koston e Kontraktuesit nésc humbja ose démiimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢
Kontrakiucsit,

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do 1& filloj punét brenda afatit kohor (8 specifikuar né KVK.

17.2 Kontrakiuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do & kryhen né pajtim me Programin ¢
dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit ¢ Projekiit, dhe do 18 plotésoj ato brenda afatit kohor (& specifikuar né KV,

Neni 18 Zgjatia ¢ periudhés s¢ ckzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé zgjatic 18 periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s¢ tij vomohet, ose pritet se do 18 vonchet, pér
ndonjérén nga kito arsye:

a) Autoriteti kontrakiues ka déshiuar t'i plo18sojé obligimet ¢ vela sipas kontratds;

b) Forca madhore 1€ pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2'Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 18 ketd vonesé, Kontraktuesi dubiet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér géllim & bigjs
kérkesé pér zgjatje (& periudhés s realizimil pér té cilén ai konsideron sc ka (& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshije tjetdr ndérmjet
Kontraktuesil dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiucs 18 dhéna gjithépérfshirése ashtu qé 18 mund & kontrollolet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Awtoriteli Kontrakiucs do ti lejoje me shkrim Kontraktuesit kélg zgjatje
periudhés sé realizimit nése mund & arsyctohet, ose né ményri prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontrakiuesin @ nuk i éshig dhéné
e drejta pér zgjatje té periudhds.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore (& cokur né KVK pér ¢do dité qé Data ¢ Pérfundimit
gshté me voné sc Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve 8 likuiduara nuk duhet 18 lejkaloj shumén ¢ pércaktvar né KVK. Autoriteti
Kontraktues mund & zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak ¢ Kontraktuesit. Pagesa e démeve (€ likuiduara nuk da (8 ndikej né detyrimet

¢ Kontrakiuesit.

19.2 Nése Audoritcti Kontraktues ka fftuar 8 drejtén e vierés maksimale né bazé & nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoliojé Kontraktuesin;
(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / osc

(b) 1& ndérpresé kontratén; dhe

(c) 1€ hyi€ né njé kontralé me njé pald ¢ tretd né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit 18 punimeve,

Materialet dhe mjeshtérité

Neni 20  Regjistri i punds
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20.1 Njé regjistér i punés do té, pérveg kur parashikehet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana e Kontraktuesit, i cili do t8 mbaje &
paktén informacionin ¢ méposhtém:

@) kushtct e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moli me shi, orél ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve 1€ punésuar né vend-
punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjct né pérdorim, pajisjet jo né giendjc pune, testet e kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢
paparashikeara si dhe urdhrat dhéne Kontrakiuesit:

") deklaratat e hollgsishme 8 8 gjitha clementeve sasiore dhe cildsore (& punés s€ béré dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe (& pardorura, 8
afta pér tu kontroltuar né vend-punishte dhe (8 réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punds, si punc ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe 18 bashké-niénshkruhen nga
Kontraktuesi osc pérfagésuesi i (fj. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do & komunikejs piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontrakiues né alat prej 15
ditésh pas datés né 8 cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontrakiuesi déshton ge & nénshkruajé ose té paragesd
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé Igjuar, do (& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund (@
shqyriojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, & béjé ose & marr njé kopje t& shénimeve (& cilat ai i konsideron @
nevojshime pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kirkesds, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ dulur pér 18 mbajtur regjisirin ¢ punés ng ményrén e
duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilsia ¢ punimeve die materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jené né pérputhjc me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modetet, mostrat, strukiurat dhe kérkesat
Yerz né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion & Auteritetit kontraklues pér qéltime identifikimi gjaté gjithé periudhis sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet tcknike preliminare do 1& jené objekt i njé kérkese 1 dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti
relerohet numyit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do 1 zhvillohet pramimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara
né kérkes€ duhct t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kirkesat pér kété pranim para se t¢ inkorporohen né pune.

21.3. Edhe nése jan€ pranvar tcknikisht materialet apo artikujt qé do 18 pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ate mund (G
refuzohen dhe dubet 8 z8vendEsohen menjéherd nga Kontraktuesi nése ndonj€ kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontrakivesit mund 1
Jepet mundésia t'i riparojé dhe ¢§ pérmirésajé materialet dhe artikujt q& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (& pranohen pér inkorporim
né pune vetém nése jané riparvar,

Neni 22 Inspcektimi dhe testimi

22,1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin ¢ Prajekiis”, 1& cekur ng KVK, i cili do t& jetd pérgjcgiés pér mbikéqyrien ¢ ckzekutimit 1&
punéve giatd 1Ere kohés, duke {illuar q& nga dita ¢ parg e fillimit & punéve ¢ deri né skadimin ¢ periudhés garantucse (& defekteve dhe pér raportim
{ek Autoriteli Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté & kontroliojé cilésing e punéve dhe cildsing e materialeve t& pérdorura né pajtim me specifikimet teknike (3 réna
dakord.

22.3 Kontrakivesi do 1€ sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vond pér ti lejuar autoriletit kontraktues ge 18 vazhdojé me
pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakluest konsiderohet se ka vierésuar plotésisht viishtirésité qé mund 1§ hasé né keté aspekl, dhe
nuk do 1i lejohict qé t& parages@ ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteli kontrakiues do 1& ket (¢ drejtg, ose nga vet€ ose agjentit e tij, qe & inspektojé, kontrollojs, masé dhe tesiojé komponentét,
materialet, dhe mjeshéring, dhe (¢ kontrollojé progresin ¢ pérgatitjcs, fabrikimit apo prodhimit (8 ¢larédo artikulli qé pérgatitet, [abrikohet osc
prodhohet pér oftimin ¢ sipas kontraids, né ményré qé (& pércakigjé nése komponentdt, materialet dhe mjeshtéria kant cilésing dhc sasiné ¢
kérkuar. Kjo do 1€ bEhet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tietér, si¢ mund 18 specifikoher né
kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaiuar (cstet, Autoriteti kontrakiues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé certilikimin ¢
procedurds lidhur me kété,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezullatet e testit, sceili do t€ japé njé deklaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj tietrit
brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarriveshjes sé tillé. Autoriteti kontrakiues ose Kontraktuesi mund (€ kirkojng q& kéto teste (6 pérsériten ng 6
nj&jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkat. T gjitha raporiet ¢ testimit do t'
dorzohen autoritetit kontraktues i ¢ili do (i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontrakiuesi, Rezultatet ¢ ri-testimit do & jend
pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (& bartet nga pala piképamfa e t€ cilit déshmohet se €shié gabim nga ri-testimi,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakluesi pa humbur kohé do 18 informojé Meraxherin e Projektit, né qoll€ se véren ndonjé gabim apo léshim né skica (vizatime) apo
edhe né specifikim gjaté kryerjes s8 punéve duke ia térhequr vérejtjen se alo mund 1& ndikojng me vone né kualitetin o punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve ape léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, aifajo do Ci evilaj
menjéhert dhe do U1 konsideroj pasojat.

23.3 Nésc palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimel substanciale tc puncve jané bere i mevojshme pér shkak (¢ gabimeve te tilla ose to
pérjashtimeve te cilal substancialish{ ndikajné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéheré Menaxher] i Projektit n& bashképunim me autoritetin kontrakiues do
te korrigjojng dhe kompensojné situatén sipas Ligit Le Prokurimin Publik,

PAGESAT
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Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhinie dhe 1& mbajtjes. Auloriteti Kontrakiues duhet 18 paguaj Kontraktuesit shumén e
cerlifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do cerlifikate. Nése Autoriteti Kontraklues bén njé pagesé me voncsd,
Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagess me vonesd né pagesén ¢ ardhshmce. Interesi do ¢ llogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet 18 ishitc
bérE, deri né datén kur pagesa &shté béré me vonesé, ¢ rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér (& cilat nuk éshté dhéng normé apo gmim nuk do (& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do (& konsiderohen té
mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge dulet te béhen sipas Faturds se léshuar nga Kontraktuesi do (¢ béhen né llogaring bankare (& dhéné ni Pjesén V, Identifikimi
Financiar,  késaj kontrate qé ¢ plotéson Kontrakiuesi, | niéjti formular, q& i bashkéngjitet kérkegés peér pagesé, dukct 18 pérdoret pér Ui raportuar
ndryshimet né llogariné bankare.

Nenri25  Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet té ptrmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe duhet & kryhet nga ana ¢
Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & Nlogaritur gmimin ¢ kontratds. Kontraktuesi do 1€ paguhet pér sasiné e punés sé kryer né
normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 N& rast (€ kontrnés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitelet me gmim pEr punét ¢ kryera nga ana ¢ Kontraktuesit,
Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrol] 18 kryerjes s& aktiviteteve né bazé (¢ (& cilave Kontraktucsi do 18 paguhet. Nése pagesa
pér Malterizle né vend punim do (& bihet veg ¢ veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punint vegmas né Pérshkrimin ¢
Aklivitetit,

Neni 26  Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do té bijt pagesé paradhénic Kontrakluesit # shumave 16 pércakiuara n¢ KVK nga data e caktuar né KVK kundér
dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni (& Pakushtézuar Bankar né njé formé 1& pranueshime pér Autoritetin Kontrakiues né sasi dhe valuts 1é
barabari¢ me parapagim. Garancia do 1§ mbetet ng fugi deri sa t& béhet pagesa e parg, por shuma ¢ garancisé duhet & reduktohet né ményré
progresive nga shuma qé paguhet nga Kontrakluesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér 16 paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera té nevojshime posagErisht pér krycrjen

¢ punéve. Kontrakiuesi duhet 1§ déshmoj se pagesa paradhénic 8shié pérdorur né kite ményré me furnizim t& kopjeve 1& faturave ose dokumenteve
1& tjera pér Menaxherin ¢ Projekdit,

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zhritur shuma proporeionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Kontrakiuesit, pas orarit (i pérqindjeve (&
pErfunduar t& Punéve né bazé 18 pagesés,

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontrakiuesit deri né pérfundim e (6ré (8 Punéve. Kjo shume ne asnjs rast nuk do
te tejkalof 10% c vlerés totale te kontratis origjinale. Kontrakiuesi mund 16 zévendEsoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé™,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do 1¢ paguhet brenda 30 ditgsh nga dita ¢ léshimit te deklagatis sé llogarisé pérfundimtare té refervar
né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuest do 1’i dorézojé Menaxberit (& projekit raportet mujore 8 ¢mimeve @ vlerésuara 18 punéve 1€ pérlunduara me minus shumén
kumulative (& vérietuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktucsit pEr (€ vértetuar cilésing e punés dhe vérteton shumén q€ duhet '
paguhet kontrakiuesit.

28.3  Viera e punds sé kiyer do (@ pércaktohct nga Menaxheri i Projekiit,
28.4 Vlera ¢ punds sé pérfunduar périshin;
a. Né& rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarist, vierén c sasisé s& punés né Paramasé dhe Parallogari q& éshté périunduar; ose
b. NE rast (& kontratés paushalls, viera e punés sé ckzekutuar do (& pérbij vierén o aktiviteleve & pérfunduara né Pérshkrimin e
Aktivitetit.,

28.5 Viera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vierssimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare
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29.1 Kontrakiuesi jo m§ vont se 90 dité pas léshimit 8 certifikatds perfundimtare t¢ pranimit, do 18 dorézojé tek Menaxheri § Projektit njé drali e
deklaratés se llogarisé pérfundimiare me dokumentet mbéshietése qé tregojné né detaje vlerén ¢ punés sé barg né pérputhjc me kontralén, sé
bashku me 1& gjitha shumat e métejshme té cilén Kontrakivesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projekiit 18
pérgatis deklaratén e lHogarisé périundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & drafi-deklaratés se ilogarisé pérfundimtarc dhe t8 gjithé informacianit & kirkuar né minyré (& arsyeshme pér
verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do t8 pérgatisé deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen c cila sipas opinionil te tij duhel ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave tc paguara paraprakislt nga Autoriteti Kontraktues dhe i & giitha shumave 18 cilat i takojné Autoritetit
Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Koniraktues tck Koniraktuesi, ose nga Kontraktucsi tck Autoritet] Kontrakiues,
si¢ mund Le jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 18 léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i 1ij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé
pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé 18 kontraids, Autoriteti kontraktues osc
pérlagésuesi i tij i awtorizuar dhe Kontraktuesi duhet td nénshkruainé deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vierds sé ploté dhe
pérfundimtar 18 punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéherd do t& dorézojé njé kepje t& nénshkruar (& Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim
30.1 Shkage p@r kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontrakiucs nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar né KVK.

{(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shityrje pa dhéng logari pér kité, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specilikacionel) apo udhézimet e
duhura pér kryerjen e punéve (¢ kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté,

{c} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'1 zbulojE ose krycjé testel né punén pérfundinitare, ¢ cila mandej zbulohet se nuk ka pasur
defekt.

{d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shirbimet komunale osc Auloriteti Kontraktues shkakiginé vonesé apo shpenzime shtesé pér
Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projekiit pa arsye t& justifikuar vonohet né tshimin e vértelimit pér périnbushje té kontraids,

(8) Kontrakiucsi has né pengesa pér kryerjen e aklivitetove 18 punéve & kontraktuara 1& cilal pengesa nuk jand pér shkak (& joprofesionalizmit 1&
Kontrakiuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e (ill& ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni3t Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllin1 t¢ pranimit (8 pérkohshém ose final do & béhet né prani (& Kontraktuesit, Mungesa
¢ kontrakiuesit nuk do £ jelé pengesé pér verifikimin me kushi ¢ Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés s¢ verilikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet & caktuara ne shpenzime (¢ Kontrakluesit. Kontraktuesi duliet 3 njoltajé
Autoritetin Kontraktues pér datén né 18 cilén verifikimi dhe testot 1 tilla mund & fillojng,

32.2 Punét te cilat nuk plotésofné kushiet e kontraigs, duhet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga kontrakiuesi ose te riparohen, sipas
kérkes@s s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& behet pas njoftimit t¢ duhur né shpenzime 18 Kontraktuesit, me urdhér 6 Autoritedit
Kontrakiucs.

Neni33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do L& merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur (& kend kaluar né ményré t¢ kénagshme testet pér pranim dhe te Jete leshuar, osc
konsiderokel te jete léshuar, njié certifikaté ¢ pranimit ¢¢ pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (€ aplikojg, duke njoltuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (¢ pranimit (& perkohshém jo mé herét se 15 ditG para
s¢ punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 18 gatshine pér pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit &
aplikacionit (& Kontraktucsit osc:

a) ' léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit (@ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues duke théné, nése kjo éshté ¢
pérshiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe dadén né € cilén sipas mendimit t& tij jand pérfunduar punét né pajtem me
kontratén dhe jané 1§ gatshme pér pranim (& pérkohshém; ose

b) 1 reluzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin 1¢ cilin, sipas mendimit (8 tij i kérkon nga
Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése aultoriteti kontraktues nuk arrin osc (& léshoj certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose té refuzojé furnizimet brenda njé periudhe prej
30 diésh, ai do (€ konsiderohet se ka lashuar certifikatén né ditén e fundit 18 asaj periudhe,
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33.4 Pas pranimit t& pérkohshém & punéve, Kontraktuesi i cmonton dhe i heg strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet g8 nuk kérkehen mé pér
pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés, Ai gjithashtu do heqé ndonj mbeturing apo pengesé dhe do 16 bEjé ndonjé ndryshim & gjendjes sé
vendit & pranimit si¢ kérkohen né kontraté,

Neni 34 Pérgjegjésin mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do {& jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonji pjesé te punéve t8 cilat mund 13 shiagen apo shfaqen
gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga osc:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 16 démtuara osc mjeshtdria ose dizajni 1 gabueshme i Kontraktuesit, dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakiucsit gialé periudhés se defckteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirsojé defektin ose démin sa mé shpejt & jeté ¢ mundur. Periudha mbi pérgjegiésing ¢
defckteve pér & gjitha zévendasimet ose rinovimet do te fillof nga data kur zévendésimi osc rinovimi ésh(@ bérs pér kiénagésing e mbikdqyrésit,
Nise kontrata mundison pranim & pjcsshém, periudha e defelteve do (& vazhdolel vetém pér al€ pjesé 1& punimeve ¢ cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shiaqet ndonjé defckt ose ndodh ndenjé dém giaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontrakiues ose menaxheri i projektit do (a
njoflojné Kontraktuesin. Nésc Kontraktuesi nuk arrin 16 korrigjoj njé delckt ose njé dém brenda afatit kohor @ pEreaktuar né njoflim, autoriteti
kontraktues mund té:

a) 1€ kryejé velé punc, ose & punésojt diké tiowr pir kryerjen e punimeve, né rrezik dhc kosto (e Kontrakluesit, né {& cilin rast kostoja ¢
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 18 zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga & dy; ose
b} 1é ndérpresé kontratén.

34.4 Né& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk nmund @ arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk Gshié né giendje ¢ & marré masat ¢ nevejshme,
autorileti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén né kurriz t8 Kontrakiuesit, Autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit
duhet 1§ informojé sa mé shpejt qé 18 jets ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré,

34.5 Periudha ¢ pérgjcgjésisé sc defekteve do & parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése kohézgjalja ¢ periudhés sé pérgjegiésise se
defekieve nuk éshié e specifikuar, ajo do 18 jeié 365 dité. Periudha ¢ Pérgjegjésist se defekteve do (@ fillofé né datén ¢ pranimit t& pérkohshém.

Meni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit té periudhés sé fundit, dlie atéheré kur 18
jené zgjidhur & gjitha defekted apo démet, autoriteti kontrakiues do t'i [&shojé Kontrakluesit njé certifikaté tc pranimit pérfundimtar, me njé
kopje Autoritetit kontrakitues, duke cekur datén né té cilén Kontraktues i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré {¢ Gllg gé
autoriteti kontraktues t8 jet& i kénagur, Cortifikata pérfundimtare e pranimit do (& 18shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pusi riparimet eventuale qé jané kérkuar sipas Nenit 34 ¢ Jené pérfunduar né ményré 1& Gllé gi @&
jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1¢ konsiderohen sc jané realizuar plotésisht derisa (2 jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i
Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh I¢shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do t& mbeten t& detyruar pér plotésimin ¢
obligimeve q& dalin sipas konlratés para 1éshimi{ (& certifikats pérfundimtare t& pranimit dhe 18 cilat kané mbetur & parcalizuara né kohin kur
lgshohet certifikata périundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve 1 tilla do (& pércaktohen duke iu referuar dispozitave (& kontralGs.

Shkelja ¢ kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja ¢ kontratés
36. Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet e vela me kontraté.
36.2 N¢ rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démtuar do (§ keté té drejtd pér kito kompensime:
a) démet; dhc/ose
b) ndérprerjen € kontratés,
36.3 Pérveg masave 18 sipérpérmendura, mund té jepen démshpérblime, Ato mund & jené:
a) déme 1& pérgjithshing; osc
b) déme té likuidueshme.
36.4 Mbulimi | démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbalimi i masave 18 parapara né kété nen do (& zbatohen duke u zbritur nga
shumat q€ duhet t'i paguhen Kontraktucsit, nga depozita, osc me pagesé nga siguria
Neni 37 Shképutja e kontratds

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakluesi mund 16 shképus Kontraién né qofté sc pala tjelér shkakton njé shkelje themelore & Kontratis,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:
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a. Kontraktuesi ndérprené punin pir 15 dité rresht pa qené e périshiré kjo nd@rprerje né programin ¢ punés si dhe pa autorizim (& menaxherit &
rojeklit;

E. Ijvlcnaxhcri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye té justifikuar &€ ndérpresé 2po pezullojé aktiviletin ¢ punéve (& kontraktuara pér mé

shumé se {5 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

¢. Auloriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim {etér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certilikatés s& Menaxheril &

Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njofion se mos korrigjini i defekteve Sslitd shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin (i korrigjoj brenda 30 ditéve té

péreakluara nga ana ¢ Menaxherit t& Projekiit;

[ Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratds pér numrin ¢ ditéve pér 1€ cilat shuma minimale ¢ démeve (& likuiduara mund & paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontrakluese bén shkelje té kontratés pér raste (8 liera nga alo t& parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do 1¢ vlerésojé
nése shkelja materiale ¢ koniraiés paraget bazé pér shképutje (€ kontratds.

37.4 Nose pér shkak 16 fajit & palés sé treté keijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen e detyrimeve 1€ kontratés,
Menaxheri T Projektit me pélgimin ¢ Kontraktucsi do 6 pérfundoj vazhdimésing ¢ pérmbushjcs sé punéve sz mé pare qé éshié ¢ mundur.
Menaxheri i Projektit do (& béjé vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do & kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona e punds dhe ta 1&né alg
né njé giendje té miré. Menaxheri i Projektit dubet t& paguajé kontrakiuesin pér punét ¢ krycra deri né momentin e marrjes 8¢ njoftimit me shkrim
pér ndérprerje.

37.5 NE qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té ndérpres punén menjsheré, do (& siguroj vend punimin dhe ta lirof vend punimin brenda 15
ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoltimit.

Neni 38 Fo;ca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, crreguilimet civile, fultérat, cksplodimet, térmeti, zjarret,
vérshimet, epidemité ctj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve
kontraktuese. -

38.2 No rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén (& pamundur punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe
nérgjegiésive (& parapara me kontrald, pundmarrési sa mé shpejté q éshté e mundur duhet ' sigurojé punédhéndsit njé deklaraté me shirim me 1&
dhénat ¢ plota lidhwr me ngjarjen. N& k& rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakeuesit do té pezullohen deri sa t& arrilict niveli i mundisisé objeklive sé pérmbushjes sé tyre.,

ii.Gjélé pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 18 gjitha shpenzimet tdhur me riparimin ¢ pajisieve teknike, akemodimit & personelit dhe
shpenzimet tjera 4 ngjashme § bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjets 15 ditd, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes q& pércakion Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né bashképunim me
Autoritelin Kontraktues duhet t'{ vlerésojé 1 gjitha puntét c pérfunduara ng ményré qé Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afali pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontrakiucsi & detyrimeve 1§ kontrates mund t8 zgjatet cdhe pér nj€ periudhé pér aq sa ka zgjatur
periudha ¢ pezullimit,

V. NE qofie se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté éslug bars i pa aft¢, pér shkak (& Forcés Madhore, pér ¢'] kryer obligimet dhe pérgjegjésité o
parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund 1a njoftofé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratis.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratits

39.1 Nése kontrata nd@rpritet pér shkak 13 shkeljes materiale 18 kontrat@s nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Projekiues do 1i pérpilojé shkresin
mbi vlerésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialct ¢ porositura duke i lHogaritur ato me minus pagesat n€ avans qé jané marré para datés sé
1&shimit 1& shkresés né ffalé dhe minus pérqindjen ¢ vierésuar & pundve (& pakryera, sig Esheg cekur né KVK, Démet shiess @ likuidimit nuk do [t
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 16 Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj konteaktuesit, diferenca do 1& jeté obligim
borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritel pér shkak (8 interesit 18 Autoritetit Koniraktues ose shkeljes materiale bazé 16 kontratés nga Autoriteti Kontrakiucs,
Menaxheri i Projektit do t& 1shoj njé certifikatg pér vierén e punés sé béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme 12 hegjes sé Pajisjeve,
riatdhesimin ¢. personelit 1¢ Kontraktuesit i pundsuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontrakiuesit pér mbrojjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe
pagesat né avans t& marra deri né datén ¢ certifikalés.

Neni 40 . Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet € ndértimit né vend punim, Impianict, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do (& konsiderohen (& jené proné ¢
Autoritetit Kontrakiues nésc Kontrata ndérpritet pitr shkak té gabimit (& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofig se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rast tictér jashié kontrollit 18 Autoritetit Kontrakiues ose
Kontrakiuesit, Menaxheri I Projektit do (& viricloj kété. Kontraktuesi do 18 siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt g éshié ¢
mundur pas pranimit 18 kétij vértetimi dhe do 3 paguhetl pér punét ¢ kryera para pranimit (& tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér (& cilat éshie
artitur marréveshje.
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Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné 1& gjitha pérpjckjet pér & zgfidhur né ményré migésore 1 gjitha mosmarréveshjet q& mund 1& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 18
shfaget ndonjé mosmarréveshic, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhc pér ndonjé zgiidhje & ata
konsiderajné se &shté e mundshme. Nése cilado Palg e sheh & dobishme, palét do 16 takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do té i pergjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepct pér arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do té
jet€ 30 ditd nga lillimi i procedurés. Nésc pérpjekja pér (& arritur zgjidhjc migssore déshton ose nise Pala déshion (& pérgjigiet me kohé ndaj
kirkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do 1€ jend t& lira 18 vazhdojng né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e
lajméruar tjetrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore 18 mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh (8 pérpigen té pajtohen pérmes institucionit (8
specifikuar né KVK. Nése nuk mund 1 arrihet zgjidhjz brenda 30 ditésh pas fillimit 18 procedurds s& pajtimit, secila palé do 18 ketd 18 drejié (&
vazhdojé né fazén e ardhshme t¢ procedurés s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygisore

43.1 Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 1€ mosmarréveshjes, secila palé mund 18
kérkojé:

a}ose vendim nga gjyqi;
b)kurdo qe palét pajtohen venditm arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontralgs palét dubel te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjcs, giykata apo arbitrimi,
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PJESATII E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t€ plotésojné dhe/osc ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato té
KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevajés, né shénimet kursive 16 pérmendura pér nenet pérkatése 8 KPK. Fshini
ate jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme t& Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés qé jang né fuqi do t& zbatohen pér (& gjitha
¢shtjet q€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds.
Juridiksioni do té jeté gjykata pérkat@se né Prishting.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do té jeté {gjuha e procedurss - shaipe].

Personeli 9.1 Kontraktuesi duhet té punésoj personel ky¢ dhe té pérdor
pajisje té identifikuara né tender e tij, pér t& kryer puné
ose persanel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga
menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj
¢do zévendésim té propozuar 1é personelit ky¢ dhe
pajisieve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jan& né thelb té& barabarta ose mé té miré
se ato té propozuara gjaté tenderit.

Shume e sigurisé sé ekzekutimit &shté 70% e vierés sé

kontratés

OE, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, do te

dorézoj tek Zyra e Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim té

ploté dhe t& mire té kontratés.

Shuma e Sigurisé sé Ekzekutimit éshté 10% e viergs sé

10.1 kantratés

N& rast t& dhénies sé kontratés juve, ju duhet t& postoni

para nénshkrimit té kontratés, siguriné e ekzekutimit me

afat t& vlefshmérise prej 80 dité nga data e nénshkrimit
te kontratés

Siguria e ekzekutimit t& koniratés do t& jeté né formén e

dhéné nég PJESA 1TV EKONTRATES

Kontraktori &shté pérgjegjés pér aplikimin e ligjeve pér

mbrojtje né puné té punétoréve té tij pérveg tjerash edhe

duke :

- béré sigurimin e zonave t& punis pér kryerjen e punéve
né ményré té sigust

- duke u siguruar né gatishméring profesionale té

punétoréve,

- duke u siguruar ng pérdorimin e drejt t& veglave dhe
mjeteve adekuate dhe funksionale nga punétorét,

- duke obliguar punétorét gé t& mbajné uniformat e
kompanisé ( uniforma duhet identifikuar kompaning) si
dhe rrebat e punés dhe mjetet mbrojtése n& puné si:
rroba pune, helmeta, képucé adekuate varésisht nga
natyra 2 punés dhe stina, syza mbrojtése, doréza pune
el

- nga bartja e uniformés lirohet vetém menaxheri kryesor —
drejtori i kompanisé dhe askush tjetér nga punétorét e
kompanisé, varésisht nga natyra e punés té angazhoj

Siguria ¢
ckzekutimit

Siguria né puné

Kontrata nr.041/2022




punétoré me kualifikime adekuate, njohuri dhe pérvojé
t& duhur pér kryerjen e punéve té nevojshme.

- OF obligohet qé paisjet dhe nr.e puntoréve & kerkuar t'
keté né vendépunishte gjaté gjithé kohes deri né
realizim té projekti.

Pérgjegjésia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe
i

Nga data e fillimit e deri sa té& léshohet Certifikata e
Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet e i&ndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa
kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Kontraktuesit,
Kontraktuesi do t& mbajé pérgjeqjési té plotd,dhe do ta
sigurojé Autoritetin kontraktues dhe Zyrtarin e prokurimit
nga t€ gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj
pronés ose iéndime personale qé shkaktohen nga
ekzekutimi i kontratés nga ana e Kontraktuesit,
nénkontraktuesve dhe punétoréve 1& tyre]

Programi

12.1

Brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit té kontratés,
kontraktuesi do t7 dorézojé Menaxherit té Projektit njé
program pér miratim. Programi do te pérmbajé sé paku me
sa vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qé kérkohet pér dorézim dhe miratim
té vizatimeve, metodat e pérgjithshme gé do ti zbatojg,
dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2

Periudha pér Programin e azhuruar sipas planit dinamik
por jo mé shumé se 3 dité

O duhet te pregadité Planin dinamik mbrenda suazave t&
kerkuara si né njoftimin pér kontraté neni 11-3

OE-duhet & duhet té deklaroj me shkiim se do ti
permbahet planit dinamik dhe se do ta kryej projektin né
afatin e parapareé.

Siguria né vend

punishte

13.1

*Kontraktuesi do té keté té drejtén t& ndatoj gasien né
vend-punishte pér cdo person i cili nuk éshta i pérfshiré ne
zbatimin e kontratés, me pérashtim t& personave té
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

*Kontraktuesi do & sigurojé siguring né vend-punishte
gjaté gjithé periudhés sé& ekzekutimit dhe do té jeté
pérgjegjés pér té marré hapat e nevojshém, né interes t&
punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve 1€ treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ase aksident
i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve.

* Kontraktuesi do té marré t& gjitha hapat e domosdoshme,
pér pérgjegjtsing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té
siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistuese mhrohen,
ruhen dhe mirémbahen. Al da t& jets pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén
dhe pajisiet e sigurisé te cilat jané & nevgjshme pér
zbatimin e dubur t& detyrave ose qé me arsye mund té
kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Ndérhyrja
trafikun

mc

14.1

Kontraktuesi do té sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk
shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
aeroporte. Ai, né vecanti, do t& marré parasysh kufizimet ne
peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

142 Gdo masé te vecantd té& cilén Kontraktuesi e
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konsideron t& nevojshme, ose éshté kirkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim té mbrojijes apo pér té pérfercuar
pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet ta njoftojé
Autoritetin kontraktues pér cfarédo masa té vecanta qé ai
synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do t& jetd né shpenzime té Kontraktuesit

Tatimi

15.1

* Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe
detyrimet doganare né pérputhje me Ligjin e Republikés se
Kosovés.

* Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore
konsiderohet se jané pérfshiré na ¢mimin e kontrakiuar
*Menaxheri i Projektit do ta harmonizejgé ¢mimin e
kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para
dorézimit t& tenderit dhe datés sé fundit té vértetimit té
pérfundimit té punéve,

“Menaxheri | Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e cmimit
& kontrakfuar pér shkak te ngrities sé tatimeve dhe/ose
ngrities se detyrimeve doganore na qofté se kjo ka
ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktues;.

Filiimi i punéve

17.1

*Kontraktuesi do té filoj punét brenda 5 dite nga
nénshkrimi i kontratés.

*Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me
Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do ta kryhen né
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i
pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit,
Kontrata hyné né fuqi diten e nénshkrimit té paléve dhe si
dité zyrtare pér fillim té punimeve do te konsiderohet dita
kur Menaxheri jep urdher per fillimin e punirmeve. Kontrata
hartohet né 3 kopje origjinale.Vendimi mbi caktimin e
Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet t& hartohet
menjéheré pas nénshkrimit t& kontratss por asesi pas
fillimit t& punimeve

Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do t& jetd 50 dité

Zgjatia e periudhis
st
ckzekutimit

18.1

*Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té ket
vonesg, Kontraktuesi duhet ta fajmérojé  Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje t&
periudhés sé realizimit pér t8 cilén ai konsideran se ka t&
drejté. dhe | jep Autoritetit Kontraktues &8 dhéna
gjithépérfshirése ashtu gé té mund ta kontrollohet kérkesa,
T Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2
Autoriteti Kontraktues do tj fejojé me shkrim Kontraktuesit
kété zgjatie t& periudhés s& realizimit nése mund té
arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive,
ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i éshté dhéng e
drejta pér zgjatje t& periudhes.

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané

Nése Ofruesi i punéve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i
realizojé ndonjé ose té gjitha punédt brenda limiteve
kohore &  specifikuara ne kontraté Autoriteti
kontraktues,pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
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kompensimeve tjera té tij sipas kontatés, do t& ketd t&
drejté pér secilén dité gé kalon ndérmjet skadimit té
periudhés sé kontratés dhe datés aktuale ¢
pérfudnimit,t'i marré démet e likuaiduara t& barabarta
me 0.25% né dité té vlerés sé punéve t& pa kryera deri
né njé maksimum prej 10% té vlerés totale t& porosisé..
Autoriteti Hontraktues mund té zbres démet e
likuiduara nga pagesat p&r shkak & Kontraktuesit.
Pagesa e démeve té likuiduara nuk do té ndikoj né
detyrimet e Kontraktuesit. Me propozimin e
Menaxherit té Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit
Operatori Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim 18
ditéve. Nése ka tejkalim té€ ditéve dhe Operatori
Ekonomik nuk éshté fut né penale atéheré Menaxheri
duhet & jap njé arsyetim dhe do té jeté pérgjegjés pér
mos futje né penale

Regjistri 1 punés

20.1

20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit, i cili do té¢ mbaje t& paktén
informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga
moti e shi, orét e punds, numrin dhe lojin e
punétoréve té punésuar né vend-punishte, materialet e
furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje
pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara,
rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit,

b} deklaratat e hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore
dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe t& pérdorura, té afta pér tu kontrolluar
né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne

progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues

dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose
pérfaqésuesi | til. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né
afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jané regjistruar te
dhé&nat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontraktuesi
déshton qe t& nénshkruajé ose t& paragesé piképamiet e tij
brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se

Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né

regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin e punés

né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, té b&jé ose

t& marr njé kopje té shénimeve & cilat ai i konsideron té

nevojshme pér informacionin e 1ij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé

Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té

mbajtur regjistrin e punés né ményrén e dubur

Origjina dhe cilésia
¢ punimcve he
materialeve

21.1

Punét, komponentét dhe materialet do té jené né pérputhje
me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen
né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qéllime
identifikimi gjate gjithé periudhés sé realizimit

[nspektimi dhe
testimi

22,1

*Autoriteti Kontrakiues do t€ eméroj “Menaxherin e
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Praojektit”, , i cili do t@ jet& pérgjegjés pér mhbikéqyrjen e
ekzekutimit 18 punéve gjaté téré kohés, duke filluar qé
nga dita e paré e fillimit té punéve e deri né skadimin e
periudhés garantuese 1€ defekteve dhe pér raportim
tek Autoriteti Kontraktues.

* Qéllimi | mbikégyries &shté t& kontrollojé cilésing e
punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike t& réna dakord.

Inspektimin dhe testimin e materialeve ¢ kryen Organi
mbikqyrés sa heré qé kjo shihet e
nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen
Punékryrési, ndérsa herave tjera (kur Organi
mbikqyrés nuk ésht& i kénaqur) kryhen nga Autoriteti
Kontraktues.

Pagesa

241

Té gjitha pagesat béhen né euro

Pagesat qe dubet te béhen sipas faturés se léshuar nga
Kontraktuesi do té& bé&hen né llogaring bankare t& dhéné na
Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé e
plotéson Kontraktuesi. | njdjti formular, q& i bashkéngjitet
kérkesds pér pagesd, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar
ndryshimet né llogaring bankare,

. pasi té dorézohen dokumetat mé té domosdoshme pér
pagesé tek Zyrtari pér pagesé dhe arkivim, Pérqindja % e
pagesés pér punét e kryera do t& cakiohet nga Menaxheri i
Projektit.

Paramasa dhe
Parallogaria

25

Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisie pér
ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge
duhet té kryhet nga ana e Kontraktuesit, Paramasa dhe
parallogaria pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktuesi do té paguhet pér sasiné e punés sé kryer né
normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikuli.

25.2 Né rast t8 kontratés paushallg, P&rshkrimi i Aktivitetit
duhet t& p&rmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret
pér monitorim dhe kentroll té& kryerjes sé aktiviteteve né
bazé té t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa
pér Materiale né vend punim do t& béhet veq e veg,
Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né
vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Parapagimi

26.1

N/A

Mbajtja c Parasé

27.1

Shuma e parave t& mbajtura &shté: Shuma e parave té
mbajtura éshté: 70% e vlerés sé kontratés do jet sigurim
bankar pér gararntimin e punimeve

Vértetimet ¢ pagesés

28.1

*Menaxheri i Projektit do ta kontrollojg punén e kryer i@
kontraktuesit pér té vértetuar citésing e punés dhe vérteton
shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit,

*Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i
Projektit.

*Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:
C. Né rastin e Kontratés sé Paramasés dhe
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Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punds né
Paramasé dhe Parallogari g€ éshté pérfunduar,
os€

d. Né&rast t& kontratés paushallg, vlera e pungs sé
ekzekutuar do té pérbéj vlerén e aktiviteteve té
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

* Vlera e punés sé& pérfunduar pérfshin vlerdsimin e
ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim

Shkaqet pér
kompensim

30.1

Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:
(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé té
vend ndértimit data e posedimit e specifikuar

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llegari
pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhé&zimet e duhura pér kryerjen e
punéve t& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.
() Menaxheri I Projektit urdhéron kontraktuesin gé ti
zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérhimet
komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé
apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

{e} Parapagimi vonohet.

{fi Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né
léshimin e vértetimit pér pérmbushje té kontratés.

{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kiyerjen e aktiviteteve
t& punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk jané pér
shkak té joprofesionalizmit t& Kontraktuesit,

Konfiskimi i
sigurimit te
ekzekutimit

30.5

30.6 AK do t& konfiskoj sigurimin e ekzekutimit né situatat
e méposhime:
a} Né rast té shkeljes sé& kontratés sé nénshkruar, e
cila shkakton déme materiale pér AK dhe/ose
érkon g& AK té& shkaklo] shpenzime t&
konsiderueshme né pérfundimin e koniratés sé
tillg; ose
b) Pér shkelje té kontratés sé nénshkruar shumé
punétorg, nén-kontraktues dhe/ose furnizues
kan& mbetur {é pa-paguar.
30.7 AK para se té fillgj procedurén e konfiskimit t&
sigurimit té ekzekutimit AK duhet t& informoj, me shicrim,
OE pér ¢do déshtim t& supozuar me kontraté dhe té jep
OE kohé t8 mjaftueshme pér korrigjim té déshtimeve té
tilla. Déshtimi | OF pér t& korrigjuar, né kohé, déshtime té
tilla t& supozuara do t& rezultojd né procedurén e
konfiskimit.
308 Konfiskimi i sigurisé sé ekzekutimit, nuk e ndalon
autoritetin kontraktues té kérkojé zhdémtimin shtesé qé
rrjedhin nga kontrata dhe, po ashtu, nése siguria e
ekzekutimit &shté me vieré mé té larté se démet nga
shkelja, autoriteti kontraktues duhet t'i rik-thejg
diferencén.
30.9 Autoritetet kontrakiuese nuk do té kufizojné né
dokumentet e tenderit diskrecionin e tenderuesve gé té
paragesin sigurimin e performances né ciléndo nga
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format e pércaktuara né nenin 30.5 & kétyre rregullave
dhe Udh&zuest Operativ. Cdo dispozité gé kufizon formén
né té cilén sigurimet e tilla mund té dorézohen pérveg

atyre & referuara n& nenin 30.5, do & kensiderohet e
pavlefshme.

Pavargsisht nga neni 63 i LPP-s&, sigurimi i ekzekutimit
duhet t& jeté | pakushiézuar, Pér géllimet e mésipérme, fjala
"pakushtézuar" do té thoté njé garand e zbatueshme me
kérkesé dhe se nuk duhet t& keté ndonjé kusht ose kérkesé
pér ndonjé déshmi té pérfshiré né sigurimin e ekzekutimit
pérveg njé kérkese gé Autoriteti Kontrakiues duhet t& ofroj
njg¢ dokument gé tregon qé ka ndodhur shkelje gjaté
implementimit te kontartes. Si rrjedhoje nuk ka nevojé té
métejshime gé autoriteti kontraktues té vértetoj shkeljen Né
mbéshtetje t& nenit 63, paragrafi 5, t& LPP, kérkesat pér
kualifikimin e l&shuesve t& sigurimit té ekzekutimit, sig
gshté pércaktuar né dosjen e tenderit, do t& jené jo-
diskriminuese, nuk do té kérkojné nga léshuesi é té keté
njé& biznes né njé vend & vecantd, dhe né ¢do rast do t&
kufizohet vetém né kriteret q& jang & lidhura drejtpérdrejt
me sigurimin e stabilitetit financiar dhe besueshméring e
kétyre institucioneve

Parimet e| 3] Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues

pergjithshme me géltim 18 pranimit té pérkohshém ose final do té béhet
né prani té Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do
té jetd pengesé pér verifikimin me kusht g& Kontraktuesi te
jete informuar  prej t& paktén 30 ditéve para datés sé
verifikimit

Testet pér 32.1 *Punét nuk do té pranohen deri sa te jene kryer verifikimet

pérfundimin

dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér
datén né té ciién verifikimi dhe testet té tilla mund té
fillojné.

*Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet,
nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit
Kontraktues, pérndryshe kjo do té béhet pas njoftimit té
duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér té
Autoritetit Kontraktues

Punét shtess

322

Do té ecet me proceduré pér puné shtesé nése
paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési dhe
ZKA-ja.

Dorézimi i
dokumentave

32.4

Zyrtari pér pagesé para se t'i kryej pagesat duhet t& bindet
se ju kané ofruar té gjitha dokumentet si: Plani i
menaxhimit té kontratés, akivendimet, procesverbalet,
raportet, situacionet pér punét e kryera, faturat, atestet pér
materialet @ pérdorura, shkresat, fletét e ditarit 18 punés,
arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet, etj,
né t& kundérten e merré pérgjegjésing. Poashtu obligohet
qé dokumetet e kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga
palét shtetérore t& interesuara tju ofroj sa heré g8 ata kané
nevojé.Njé kopje e faturés, raportit t& pranimit dhe
kontratés pas pérfundimit t& projektit duhet t& dorézohen
tek Zyrtari pér rexhistrimin e pasurisé,

Informaté shtesé

33.7

Kontraktuesi e ka pér obligim ta vendos PANON né hyrje
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dhe dalje té punishtes né madhésing standarde, ku do t&
perfshihen, titulli i projektit, investuesit dhe
punékryerésishuma financiare e projektin si dhe afati pér
kryerjen e punimeve.

Pérgjegjésia  mhi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve 8shté 7095 dité ose 3
vite

Po ashtu pér sigurimin e cifésisé se punéve, Operatori
Ekenomik pas pranimit teknik duhet te ofroje garancion
bankar pér sigurimin e punéve 10 % nga viera e kontratés,
né kohézgjatje 3 vjet nga dita e pranimit teknik dhe obligimi
se defektet e paragitura gjaté afatit garantues do ti sanojé
né kohén sa mé t& shkurtér dhe pa asnjé kompensim. N& té
kundértén pajtohet se AK ato déme do ti sangjé me tjetér
OE dhe t& njgjtat shpenzime do ti faturojé Kontraktorit gé
ka dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve. Nese
jane grup OEkjo deklarate epet né emér t& liderit t&
konzorciumit

Shkelja ¢ kontratés

36

1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé

ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e
démtuar do 18 ketd té drejté pér kéto kompensime;

a) démet; dhe/ose

b} ndérprerjen e kontratés,
36.3 Pérveq masave t& sipérpérmendura, mund té jepen
démshpérblime. Ato mund té jené:

a} déme té pérgjithshme; ose

h) déme t& likuidueshme.
364 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé
rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat g& duhet ti
paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Shképutja ¢
kontratés

37

Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus
Kontratén né qofté se pala tjetdr shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijné, por nuk
do té kufizohet né;

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené
e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa
autorizim t& menaxherit té projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té
justifikuar & ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve
té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose
marrgveshjet e armritura mbi pagesat pér shkak té
kontraktuesit pér kosto t8 vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo
hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk
paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos karrigiimi i
defekteve 8shté shkelie e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e
Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet n& pérmbushjen e kontratss pér
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numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve té
likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje té kontratés
pér raste t& tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do té vlerésojé nése shkelja materiale
e kontratés paraget bazé pér shképutje té kontratés.

374 Nése pér shkak t& fajit t& palgs sé treté krijohen
rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t€& kontratés, Menaxheri |
Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do té pérfundoj
vazhdimésiné e pérmbushjes s& punéve sa mé pare gé
éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do té& béjé vierésimin
e punés sé kryer pjesérisht, do té kérkojé nga kontraktuesi
8 largohet nga zona e punés dhe ta [&né até né njé gjendje
t&8 miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé
kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e
marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérpretie.

37.5 N& gofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té

ndérpres punén menjéheré, do t& siguro} vend punimin

dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga

pérfundimi i periudhés sé njoftimit

39.1

Pérgindja q& do & zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
Jjané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté phus 10 % e
vlerés sé& kontratds ose nése démi éshi& i madh deri na
vlerén e pérgjithshme t& kontratés. Poashtu nése kontrata
ndérpritet me fajfin e Autoritetit kontraktues atéherd
Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha punét e
kryera dhe & papaguara

Pagesa pas
shképutjes s&
kontratés

Prona

40

Té gjitha materialet dhe pajisiet e ndértimit né vend
punim, Impiantet, Pungt e Pérkohshme, dhe Punét do &
konsiderohen té jené proné e Autoritetit Kontraktues nése
Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit t& Kontraktuesit.

Zgjidhja migésore ¢
mosmarréveshjeve

42.2

Té gjitha mosmarréveshjet do t& tentohet ge te zgjidhen
ne ményre migésere nga Projekt menaxheri i kontratés,
personat pérgjegjés te Autoritetit Kontrakiues, Zyrtarin
pérgjegjés te prokurimit si dhe personave pérgjegjés te
autorizuar nge Kryersi i sherbimeve,

Zgjidhja e
mosmarréveshjeve
me proceduré

giyqésore

43.1

Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin
gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e
mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Kompetente né Prishting, né pajtim
me ligjin e Kosovés
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PJESA IV E KONTRATES: SIGURIMI I EKZEKUTIMIT
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Data: 23.08.2022 NLB Banka sh.a,

Divizioni pér orporata

Pér: Komuna e Obiligit Re “Ukshin Hotr", ar 124

{né vazhdin: "autoriteti kontraktues’)

NE emér 1&: "BENL-COM” SHPK
Adresa: Obiliq, Fshati Shkabaj, p.n.

10000 - Prishiing, Kosavs
T, 381 {() 38 744100

F: 381 (0) 38 744.192

E: Info@nib-kos.com

liogaria numér: 17-00-2000000531.19
(né vazhdim “tenderuesi”)

Titulli | aktivitetit t& prokurimit:
Punimi | kanalizimit dhe asfaltimi | rrugés né Plemetin

Numrii Prokurimit: 0Bb614-22.6797-5-2-1
Numri | brendshém: 614 22 041 521

GARANCION PER EKZEKUTIV NR, GO122/1110

DERISA aperatorl ckonomik i tarlcekur, ka ndérmarré veprimet pér & dorézuar njé siguri L& ekzekutimit
duke iu referuar Dosjes sé Tenderit , me numas 1& prokurimil {8 laricekur & dérguar nga Aatoriteti Kontrakiues;

DHE NGASE aperatori ekenomik déshiron 16 depozitojd siyuring né shumén & saktesuar né Dosjen e lenderil;
DHE NGASE ne jemi pajiuar Ui japim operatoril ekonomik kits siguri:

ANDAJ NE @& poshignénshiruaril, me kéte konf irmojmé se jemi garantues dhe pErgiegics para jush, ng emir té
operatorit ekonomik, deri né njé total prej EUR 5,409.24 {me fjalé: pesémijéekatégindenénié 24/100 Eurn)
zolehemi t& ju paguajme, 98 me kirkesén twaj & paré me shkrim né te cilén dekiarohet maspérmbushia ¢ njérit
nga kushlel né vijiom:

a) Autoriteli kontraktues ka konslaluar né bazé & déshmive & vérletueshune objekbvisht se operatari
ekonomik ka déshiuar q& 1& ekzekutofé kontralén e nénshkruar dhe Kjo i ka shkskiuar aularitetit
kontrakiues déme subslancionale dfiefose shpenzime 1& médha pér mbyllien e kontratés né ljalé: dhe

b) Operatori ekonomik ka déshiuar q8 (@& ekzekutojé koniralén e nénshkruar dhe si rezultal i saj kané
mbet pa u paguar shumé punitors, nénkonlrakloré dhe fose furnizues i materialeve,

Pagesa né shumén ¢ limiluar prej: EUR 5,409.24 sig éshié laricekur, do 16 bithet pa asnjg kundérshiim as
anless, sa mé shpeftéd né éshité e mundur Ras regjistrimil & kérkesés suaj me koaf irmimin “e pranimit”

Kjo siguri vien deri me: 11.11.2022

Arton Jahaj Osman Osmani ;
Zyrtar | Larté pér Korporala e - Rrajtoni Divizionit pér Korporala

s
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PJESA C: FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit
Numér t& Prokurimit: OB614-22-6797-5-2-1
Titulli i kontratés: Bashkéfinancim-Punimi I kanalizimit dhe asfaltimi I rrugés né Plemetin

Si pérgjigje ndaj letrés suaj € ftesés pér t& tendervar pér kontratén e mésipérme, ne, t& poshté
nénshkruarit, deklarojmeé qé:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes sé tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim,

2. Ne ofrojmé té dorgzojmé, né pajtim me kushtet e dosjes sé tenderit dhe afatet kohare t& paragitura,
pa rezervé apo kufizim:

Bashkéfinancim-Punimi I kanalizimit dhe asfaltimi I rrugés né Plemetin

3. Cmimi total i tenderit éshté:

54092,43EUR

Dhe né fjalé [shéno cmimin e tenderit né fialé Euro]

4. Ky tender éshté valid pér njé periudhé prej osc muaj: ose dite: 60 nga data finale pér dorézim té
tenderéve.

5. Nése tenderi joné pranohet, ne marrim pérsipér t& sigurojmé njé siguri t& ekzekutimit para
nénshkrimit té kontratés

6. Ne e béjmé kété kérkesé, pér kété tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohet] si partner né
konsorcium té udhéhequr nga [shéno emrin e udhéheqésit]. Ne konfirmojmé g& nuk jemi duke
tenderuar pér té njéjtén kontraté me ndonjé formular tjetér, Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se
t€ gjithé partnerét, bashkérisht dhe veg e veg, jané & detyruar me ligj pér realizim t& koniratés; se
partneri kryesor &shté i autorizuar t& obligojé dhe 8 marré udhézime pér secilin anétar dhe né emér &
seclit anétar € realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, éshté pérgjegjésia e parinerit
kryesor, dhe se (€ gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium Jjané t& obliguar t& mbeten
né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium gjaté téré periudhés sé realizimit & kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo faz€ gjaté implementimit t& kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe prancjmé gé té

gjitha informatat e pasakta ose jo t€ plota té cilat jepen me géllim ng kété konkurrim, mund té kené si
Boo
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fd Lioji biznesit:
h Poslovni tip:
h Business type:
h Adresa:
) Adresa:
B Address:
i
X Data e regjistrimit;
Datum registracije:
b Date of registration:
1
&
Ty
1l
i
; 11/04/2018
H]
g Data / Date / Datum
3

Nr. ser, / Ser. br. / Ser. No.:

Republika e Kosovis
Republika Kosova - Republic of Kosove
Qeveria — Vlada - Government
Ministria ¢ Tregtisé dhie Industrisé - Minstarstvo Trgovine i Industrije
Ministry of Trade and Industry

ARBK

AGJENCIA E HECHTTRUST 1E QNESEVE NE KotovE
KOSOUSHAACENC 1A 74 REGISTRAGIIE BLZNISA
KOSCVA BUSINGSS REGIGTRATION ABENCY

CERTIFIKATE E REGHISTRIMIT
CERTIEIKAT O REGISTRACII
CERTIFICATE OF RECISTRATION

Shoqéri me pérglegjési té kufizuara
Drustva sa ogranifenom odgovarnoicy
Limited Liabilities Companies

Shkabaj

Obilig

08/10/2000

10018018

‘%;:cv er,

Nénshkrimi / Signature f Potpis
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RUVENDT KOMUNAL-OBILIQ

e

e 2 W A ot FF AT By ot

Prags ‘Beni Com™sh.p.k.

. R L 7 e 5 1 e o Ty A
L&pdda: VOB M D I M

Und z. Ismet Konushewel pronar i kompanise HBeni Cow T Bhplome

anen @ ketiid vendimi cakiojé z.Bafet lipovica ndhinier § diplomuar s
ndertimtarisd {(decjtimi-Konstrakiiv) se do £8 jeté Menaxher Projeld
Tenderin me Titui Bashksfinancin-Ponimi | kanalizinit dhe asfallmi i

rrugis ud Flemetin

Mr. | Prolarimit OB614-22-6797-5-4-1
Sipas  kétlj vendimi . Safal tipovica Zchif ligigrisht
 pérmbajet ng&  pérpikel konditave e cekura ng e
menaxhoi kontrat@n dhe @8 mbikayed hualitetin ¢ ma

punimeve pranoci easitd e resfizuara , ndnshhkrua] ditarin e neldyhinel, i
ndértimor , siiuatat dbe certifikatat pér pagesd si dbe ligieve te nudEriinig

& aplikueshime né Reubliken e Hosovis,

KRORRBIK, 2022 .
Shiwmbaj Obilig /ismet Munusheval

INGISafet Lipovice
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AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI XCMUNAL - OBILIQ, RR.ADEM JASHARI, 15000, OBILIQ,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:

Nr i Prokarimit: 0OB614-22-6797-5.2-1

Nr i brendshém: 614 22 041 521

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisé dhe adresa ¢ plote: BENI - COM SH.P.K., DARDANIA BL.9 LLAM.B-3 NR.8, 10000,
PRISHTINE, Kosové

E-mail: beni-com@hotmail.com

Personi kontaktues: Ismet Kunushevci

Telefoni: +38344166-606

Faxi:

Numiri fiskal: 810460676
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